²⁷ Plin., *ep.* 6.5.4: *Iuventius quidem Celsus praetor tamquam emendatorem senatus et multis et vehementer increpuit. Respondit Nepos rursusque Celsus; neuter contumeliis temperavit*. Databile tra il 106 e il 107 d.C., secondo A.N. SHERWIN WHITE, *Letters of Pliny*, cit., 359.

²⁸ Plin., *ep.* 6.5.5: *Nolo referre, quae dici ab ipsis moleste tuli. Quo magis quosdam e numero nostro improbavi, qui modo ad Celsum, modo ad Nepotem, prout hic vel ille diceret, cupiditate audiendi cursitabant et nunc, quasi stimulantur et accenderent, nunc, quasi reconciliarent ac recomponerent, frequentius singulis, ambobus interdum propitium Caesarem, ut in ludicro aliquo, precabantur*.

particolarmente sconvenienti in senato. Inoltre, in entrambe le descrizioni, connotate negativamente, Plinio non manca di puntualizzare il ruolo pubblico di Giavoleno e di Celso, aspetto che invece non compare affatto nel pur dettagliato ritratto di Aristone. Tale silenzio, *per differentiam*, non fa che rafforzare la persuasione circa l'assenza di cariche pubbliche nel corso della vita di quest'ultimo. Il suo impegno civile si traduceva, piuttosto, nell'attività consultiva e nell'avvocatura, svolte con generosità e perizia tecnica.

Dunque, a fronte di tali rappresentazioni risaltano maggiormente le qualità eccelse riconosciute da Plinio ad Aristone, sia sul piano della competenza giuridica, sia sul piano dei comportamenti personali improntati a frugalità e magnanimità, che non indulgevano in esibizionismi (*ep.* 1.22.4-5: *Ad hoc quam parvus in victu, quam modicus in cultu! Soleo ipsum cubiculum eius ipsumque lectum ut imaginem quandam priscae frugalitas adspicere. Ornat haec magnitudo animi, quae nihil ad ostentationem, omnia ad conscientiam refert recteque facti non ex populi sermone mercedem, sed ex facto petit*). Agli occhi di Plinio, egli appariva come un modello, un «mirabile incarnarsi di doti morali e sapienza, valori tradizionali e razionalità filosofica»²⁹, mai ostentate.

L'*ep.* 1.22 rivela anche indizi interessanti sulle influenze culturali che possono aver forgiato la metodologia aristoniana. Plinio confida a Catilio Severo la sua grande preoccupazione per lo stato infermo della salute dell'amato Aristone, motivo che lo tratteneva da tempo a Roma (*Diu iam in urbe haereo et quidem attonitus. Perturbat me longa et tenax valetudo Titi Aristonis, quem singulariter miror et diligo*); si sofferma sulle doti che

²⁹Le parole sono di V. SCARANO USSANI, *Il 'probabilismo'*, cit., 319.